Projeto de resolução - 11bnc1jf

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 11bnc1jf
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
25/05/2022
Projeto de resolução nº 320/2022
Protocolo nº 6139/2022
Processo nº 1080/2022

Autor: Dep. Eduardo Botelho

Concede o Título de Cidadã Mato-Grossense a
Senhora Juliana Nogueira.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o
Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense a Senhora Juliana Nogueira.

Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A senhora Juliana Nogueira, nascida na cidade de Londrina, no Estado do Paraná, em 21 de
maio de 1982, filha de Aparecida de Lourdes Modesto e Benedito Juarez Nogueira.

Bacharel em Direito, formada pela Universidade Norte do Paraná – UNOPAR em 2005 e
pós-graduada em Direito do Trabalho em 2013.

Chegou a Cuiabá em 15/04/2016 onde deu continuidade aos trabalhos como advogada
correspondente. Assumiu a demanda de contencioso bancário da capital representando alguns dos maiores
escritórios no segmento: Nelson Willians Advogados e Barcelos & Jansen Advogados Associados. Foi
responsável pelos mutirões de conciliação em Cuiabá e Poconé, representando o Banco do Brasil, assim
como as pautas concentradas perante os Juizados Especiais Cíveis.

No total foram 7 anos como advogada apenas deste cliente. Atuoi também junto aos Procons
Municipal e Estadual de Cuiabá e Várzea Grande, representando diversas financeiras no setor de concessão
de crédito, os trabalhos eram realizados em nome do escritório Rocha, Marinho e Sales, com sede em
Fortaleza.

Já na PGE e SEFAZ, representoi as maiores concessionárias do segmento de telefonia: VIVO,
Claro e OI, com acompanhamentos diários de demandas fiscais e contenciosas cíveis. Foi associada do

1

Projeto de resolução - 11bnc1jf

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

escritório Marchiori, Sachet, Barros & Dias Sociedade de Advogados.

Junto ao IPEM/IMETRO representoi a Unilever Brasil, acompanhando apreensões e
fiscalizações de produtos em perícias semanais.

Mas em março/2020, em razão da pandemia, com o fechamento dos fóruns e a migração das
audiências presenciais para o âmbito virtual, com drástica redução de honorários (de R$ 150,00 para R$
15,00 por audiência realizada), por incentivo de seu esposo Marcelo, resolveu empreender na área da
gastronomia, uma paixão antiga e com os primeiros ensinamentos obtidos com sua mãe, a Dona Cida.

Surgiu então a Da Ju Cozinha Afetiva, uma cozinha onde tudo possui uma história, uma
memória afetiva e muito sabor.

Durante a pandemia, precisou se deslocar para Ponta Grossa/PR, acompanhando sua sogra em
um retorno médico. Conseguiu um estágio voluntário na Abadia da Ressurreição, administrada e mantida
pelos Monges Beneditinos e com a autorização do Bispo Don Bento, foi admita na cozinha da padeira chefe
Dona Vilma, a qual passou os ensinamentos básicos da panificação e a presenteou com a cópia de seu
caderninho de receitas.

Ainda em Ponta Grossa, teve a oportunidade de aprender as deliciosas empadas de palmito,
com o mestre Israel Bonfati, proprietário de uma das lanchonetes mais famosas da cidade.

Durante os quase 9 meses em que permaneceu em Ponta Grossa/PR, se dedicou ao estudo da
gastronomia italiana, alemã e ucraniana, além do artesanato russo.

Ao retornar para Cuiabá em dezembro/2020, inicioi a produção de pães na cozinha de casa,
utilizando um forno doméstico, onde assava 3 pães por vez, mas cuja produção logo nos primeiros dias
acabou sendo insuficiente para a demanda de pedidos.

Adquiriu um forno maior, adaptoi uma edícula ao fundo de casa para uma cozinha e padaria
onde hoje produz pães, bolos, cucas, doces caseiros, geleias e licores. Tem duas fornadas semanais e ainda
atua como feirante na feira do Bulixo, junto ao SESC Arsenal, e também está à frente da organização de
feiras em condomínios particulares.

Além da gastronomia, produz itens para mesa posta e costura criativa em parceria com sua
amiga e sócia Madalena. Inicialmente as peças eram produzidas para compor o cenário das fotos dos pães,
mas em razão de sua beleza e praticidade, foram surgindo as encomendas. O que era apenas um pequeno
hobby virou uma segunda marca: Da Ju Home Decor.

A senhora Juliana Nogueira costuma dizer que trocou os processos pelas panelas e se
redescobriu profissionalmente.

Foram mais de 17 anos na advocacia, representando mais de 400 escritórios espalhados pelo
Brasil a fora, mas em nenhum momento fui tão feliz como hoje.

Atualmente está se dedicando a sua capacitação profissional: é aluna do curso de cozinheira
profissional e padeira profissional, junto ao SENAC e também aluna do curso de padeira master do SENAI.

O próximo passo será a obtenção da certificação francesa de boulanger, cujos estudos serão
realizados em São Paulo, junto à France Panificação.

2

Projeto de resolução - 11bnc1jf

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Por estas considerações, por todos os relevantes serviços prestados a sociedade brasileira e do
Estado de Mato Grosso, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-grossense a Senhora Juliana
Nogueira, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeito.

Para tanto, apresento o Projeto de Resolução e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e
merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 23 de Maio de 2022

Eduardo Botelho
Deputado Estadual

3